per occasió de guardes o en altra manera d’algun qui realment no sia stat mès de
manament del dit Governador o de l’acessor en la presó. Maria en la Cort de
Barchinona, XXIIII.

4. Los algotzi[r]s no poden exercir llur offici sinó dos del senyor Rey e un del
Primogènit. E han ésser Cathalans naturals ne poden tenir juy sinó ab comissió 10

expressa. Maria en la Cort de Barchinona, capítol VIII.
5. Los algutzirs no·s poden entremetre ne conéxer de les causes civils o criminals

de ciutadans o de habitadors de ciutats o de viles reyals de Cathalunya sinó d’aquells
qui són de casa del senyor Rey, si donchs no havien special comissión o manament ab
letra o albarà del senyor Rey, qui aquelles causes se agués reservades. E en altra 15

manera no poden conéxer sens lo Vicicanceller o· l Re78r/gent en causes de part a part
qui no sien de casa del dit senyor. Capítol de Cort quarta de Barchinona del Rey en
Pere, e Maria en la Cort de Barchinona, capítol VIII.

5. E BLASFEMADORS E DE JURADO[R]S DE DÉU

1. Qui dirà mal de Déu omnipotent o de la verge Maria o dels sants de paradís si 20

és cavaller o hom honrat pach vint sols o si és altre hom pach deu sols o reheba deu
asots. Alfons segon en la Cort de Muntçó, capítol XXX.
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2. Qui autem uerba nefandissima Deum et beatam Mariam et ipsius dignitatem
tangencia et sanctos et sanctas Dei ex proposito dixerit, sine spe uenie moriatur. Si in
ludo uel in rixa uel cum ira uel casu protulerit, portando unam uirgam ferream per
medium lingue fustigetur. Petrus tercius in Curia Montissoni, capitulo X.

3. Et officiales in principio sui regiminis debent iurare huiusmodi Constituciones5

cum effectu seruare. Et annuatim, infra octo dies ante Natiuitatem Domini, debent
predictas Constituciones uoce preconia facere publicari. Qui, si negligentes fuerint in
execucione permissorum, penam priuacionis officiorum incurrunt sine omni
remissione. Ferdinandus in Curia Barchinone, capitulo XII.

6. DE ADVLTERIIS ET QVOD MERETRICES NON MORENTVR INTER10
BONAS NEC IN CAVPONA

1. Faciunt ad presentem rubricam Vsatici subsequentes:
«Si quis uirginem».
«Vidua honeste».
«Mariti uxores».15

2. Vidua que adultauerit et cubile uiri sui uiolauerit amittit honorem et totum
auere uiri sui; non tamen amittit suum proprium auere nec sponsalicium quamdiu
uixerit. Vsaticus «Vidua honeste».

3. Mariti possunt uxores suas reptare de adulterio propter suspicionem, et ille se
debent expiare per illarum auagant, per sacramentum et per batayllam si sint manifesta20
indicia uel signa competencia; uxores militum per sacramentum et insuper per
militem; uxores ciuium et burgensium per pedonem. Et uxores rusticorum manibus